
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
N.Generale: 37 - N.per Servizio 17 

 
Responsabile del Servizio: OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 
VENDITA DI LEGNA  CON CERTIFICAZIONE PEFC IN LOCALITA' SANT ANNA DI 
ROCCABRUNA - DETERMINA A CONTRARRE 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno dodici nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 28.05.2019 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 
 
- nell’autunno del 2024 si è verificato un grave evento meteorologico, nel dettaglio 
l’evento con forti piogge e successive raffiche di vento ha provocato la caduta di centinaia di 
alberi soprattutto colpendo le conifere in località Sant’Anna 
- l’amministrazione comunale ha richiesto l’intervento delle squadre forestali della 
Regione Piemonte per permettere almeno la riapertura delle strade vicinali e sentieri in tale 
zona; 
- a seguito dell’intervento delle squadre forestali il legname è stato accatastato sul 
piazzale in località Sant’Anna di Roccabruna in attesa di attivare la proceduta finalizzata alla 
sua alienazione; 
- con determinazione del responsabile del servizio n. 197 del 25/11/2025 è stato affidato 
al Dottore Forestale RAPALLINO STEFANO l’incarico per la stima del legname accatastato in 
località Sant Anna;  
- occorre pertanto procedere all’alienazione del suddetto legname costituito da tronchi di 
abete e larice di varie pezzature e lunghezza ed è, per questo, necessario conferire apposito 
incarico al responsabile del Servizio Tecnico – lavori Pubblici e Manutenzioni affinché 
provveda all’indizione di un’asta pubblica; 
- il legname è in possesso di certificazione PEFC; 
 
con la deliberazione della Giunta Comunale n 5 del 27/01/2026 è stato dato avvio all’iter  per 
la vendita del suddetto legname in località Sant’Anna , dettando alcuni indirizzi ed 
individuando il prezzo a base d’asta , demandando al responsabile del servizio l’attivazione 
della procedura; 
 
CONSIDERATO dunque che in esecuzione della suddetta delibera è necessario procedere 
alla vendita dei beni sopracitati; 
 
VISTO il bando d’asta pubblica predisposto dal sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, contenente l’elenco dei beni da alienare e formante un unico lotto di cui alla 
delibera della Giunta Comunale n 5 del 27/01/2026 ; 
 
RITENUTO di dover assumere apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 con l’approvazione dell’avviso d’asta pubblica; 
 
RICHIAMATO il R.D. N 827 del 23/05/1924 per l’Amministrazione del patrimonio e per la 
Contabilità generale dello Stato; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali e s.m.i.” ; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 
 
VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs 36/2023 ; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del C.C. N 43 del  
23/12/2025 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 



Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei 
servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
 

DETERMINA 
 

- Di indire l’asta pubblica, con il metodo delle offerte segrete da confrontare con il prezzo 
posto a base d’asta , ex art. 73 , comma 1 lett. c) del R.D. 23/5/1924 N 827 per la vendita di 
legna in località Sant Anna di Roccabruna di cui alla delibera di G.C. N 5 del 27/01/2026 , 
come di seguito : 
Lotto unico formato da legna di abete e larice al prezzo di €/corpo 9.838 per circa metri steri 
490 e mc 270 di legna accatastale in località Sant’Anna di Roccabruna come meglio 
riportati nella perizia del Dott. Forestale Rapallino Stefano allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale ; 
 

- Di approvare l’allegato bando di asta pubblica contenente l’elenco dei beni da alienare con 
il relativo valore, le norme che ne regolano lo svolgimento , il modello di offerta; 
 

- Di dare , altresì , atto , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 : 
che il fine che si persegue con la stipula del contratto è quello di vendere a terzi beni di 
proprietà comunale che l’ente ha stabilito non essere più utili ne strategici per la propria 
attività istituzionale e di reinvestire il ricavata per investimenti di pubblica utilità ed interesse 
programmati in sede di previsione di bilancio o sua variazione ; 
che la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica con il metodo delle offerte 
segrete in solo aumento rispetto al prezzo a base , a norma dell’art. 73 , comma 1 lettera c) 
del R.D. 23/5/1924 N 827  
che le clausole essenziali sono quelle riportate nell’allegato bando ; 
 

- Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto OLIVERO 
Geom Roberto; 
 

- DI pubblicare il bando , fino alla scadenza di presentazione delle offerte , all’albo pretorio 
online e sul sito internet del Comune ; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
OLIVERO Roberto 

                                                                                    
                                                                                                                      
 
  
  

 
 

  
 
 


